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LOT# DESCRIPTION  RESERVE 

 
 

OUR GRADING POLICY 
EF+   = Almost as issued 
EF     =  Slightly worn 
VF+  =  More worn and may have an edge knock 
VF  =  The design shows wear from polishing and there are edge                        
knocks 
F+     =  The design is still quite clear and has many edge knocks 
F    =  The design is worn flat, has many edge knocks and may be                           
damaged 

  

 GALLANTRY   

D001 Order of St John of Jerusalem Officer 
Breast badge enameled cross in silver 

VF 650 

D002 Six – Distinguished Conduct Medal (DCM) (Edw.VII) 74816 Sjt. J. 
TATTON  92nd Coy R.G.A.;  
 QSA 3 bars: CC, OFS, Tvl 74816 Sgt J. Tatton, 15th Coy S.D., 
R.G.A.; KSA 2 bars: SA’01, SA’02 74816 Serjt. J. Tatton R.G.A.; 
BWM 74816 W.O. Cl. II J. Tatton R.A.; Army LS&GC Medal 
(Edw.VII) 74816 C.S.Mjr. J. Tatton. R.G.A.; Meritorious Service 
Medal (MSM) (Geo.VI) 74816 W.O. Cl.1 J. Tatton. D.C.M. R.A. Sgt. 
James Tatton with a “cow gun” (6 inch howitzer) was attached to 
the Mounted Infantry Company of The Buffs in the Eastern 
Transvaal from mid-1900 and is mentioned by name in: “With The 
Buffs in South Africa” by Lt. Col. J.B. Backhouse. The incident that 
probably led to the award of Tatton’s DCM took place on 19 
November 1900 during Gen. Ben Viljoen’s attack on Balmoral (p 
67 of above): “The 6-in howitzer, the only gun in camp, ably 
handled by Sergeant Tatton, RGA, did excellent work. One shell 
placed on South West Hill, soon after it was captured, killed two 
Boers and wounded three others, but failed to burst, or it would 
have done more damage. Another shell put one of the Boer guns 
out action, and another obliged the pom-pom to retire. In all 48 
shells were fired in various directions during the six hours the 
attack lasted, and to those who know what a howitzer of this size 
is like, the hard work can be imagined.” On the night of 18 May 
1901 a party of Boers tried to cross the railway near Balmoral. On 
the first shot being fired at them, the shell burst in the howitzer 
and blew it to bits. Two gunners (including Tatton’s brother) were 
killed and Sgt. Tatton and 9 more were injured. He was 
Mentioned in Dispatches in the London Gazette of 10 September 
1901 and the award of the DCM was published in the London 
Gazette of 27 September 1901. During WWI Tatton must have 
served in the United Kingdom, as his MIC confirms the award of 
the single BWM. Contact marks on earlier awards and KSA 
suspender wobbly. An interesting group with medals from 4 
monarchs. Sold with copies of QSA & KSA roll pages, WWI MIC as 
well as relevant pages from “Buffs” History 

EF- 40 000 

P003 Seven: Doctor Douglas St John BOWIE 
Officer (brother) of the Order of St John 
1939/45 Star; France and Germany Star; Defence Medal; War 
medal unnamed as issued.  Order of St John Serving Brother; 

VF+ 2000 



breast badge engraved D. St J. Bowie Royal Life saving Society 
bronze medal engraved D. St J. Bowie March 1933; British 
Medical Association Lapel badge Winnipeg 1930.  A large number 
of original documentation and photographs.  Although he died in 
South Africa he was a doctor in Rhodesia for many years.   

P004 Eight:  6675 Insp. Percy Charles William HAWDON 
GVR Military medal 6675 Pte 12/LRS LG 23 Feb 1918 
War medal and Victory medal L-6675 Pte, 12 LRS 
1939/45 Star unnamed as issued 
Africa Star; War medal unnamed as issued 
1937 Coronation medal unnamed as issued 
Army LSGC Medal GVR with “Southern Rhodesia” bar 2063 Sgt 
Percy Hawdon BSAP 
With original documentation, copied research and photographs 
plus an articleof him for the “Armourer”.  Only 55 Army LSGC 
medals to the BSAP and one of only 11 BSAP members entitled to 
an MM an Army LSGC. 

VF+ 11000 

    

 PRE BOER WAR   

D005 Four:  Queens Sudan Medal 
10361 Pte H.F. DAVIS R.A.M.C. 
Khedive’s Sudam Medal bar :  Khartoum unnamed 
QSA 2 Bars:  CC; OFS 
KSA 2 Bars: SA01; SA02 – 10361 Pte H.F. David R.A.M.C mounted 
for wear 

VF 8900 

    

 CAMPAIGN MEDALS   

D006 Turkish Crimea Medal (La Crimea) unnamed – suspender broken VF 1600 

D007 Kabul to Kandahar Star 1691 Private Jos. MATTISON 2/60 Foot – 
Impressed naming 

VF 4000 

D008 Egypt Medal 1882-89 M. CROWTHER Caulker  HMS Briton VF+ 1800 

D009 Rhodesia 1896 Corp H. CLARK Police B.S.A 
Minor rim knock and few rim nicks 

VF- 6000 

    

 ANGLO BOERE OORLOG MEDALS   

D010 Burgher H.J. DELPORT 
Small edge ding -  Hendrik Johan Delport 1926 application.  Genl. 
De La Rey Cdo.  Sold with Vorm “B”.  Fought at Modderbult  

VF 2700 

B011 Komandant J. AHLERS 
Confirmed with Lydenburg Kdo vide Form B.  He states that he 
fought with every Kommando from 1885.  Confirmed P.O.W.   
1 September 1900. Incarcerated at Green Point, captured at 
Wilgedacht.  With three black and white copied photos of him in 
civilian dress.  Medal approved 19 March 1947.  Type 2 suspender 
and WW II naming. 

EF 5500 

B012 Burger G.L. ERASMUS 
Confirmed Rustenburg Commando.  States that he fought from 
“1ste Oktober 1899 tot einde 1902 31ste Mei”  Issued 16/8/1941.  
Type 2 suspender and WW II naming.  

EF 3000 

    

    



B013 Burger J.A.C. DU PLESSIS 
Confirmed on Vorm B Jacob Andries Cornelius du Plessis had died 
and the application was submitted by his wife.  Fought at 
Maarsfontein, Rooiwal and Belmont.  Taken P.O.W. Fonteintjes 
6/7/1901.  A letter from the Archive shows that he fought with 
the Fouresmith KDO.  Medal issued 11 April 1953.  Type 2 
suspender and WW II naming. 

EF 3400 

B014 Burger J.R. SWANEPOEL 
Jacobus Remsius Swanepoel.  This is a rare instance of an ABO 
medal being approved to a “Hensopper”   
On his Vorm B Swanepoel claimed seeing action at Stormberg, 
Penhoek, Jamestown, Bethulie and Wepener (at the bridge).  He 
also stated that he was captured in the De Wetsdorp Hospital and 
afterwards imprisoned in the Bloemfontein Goal up to the end of 
the War.  With the limited data available in the early 1940”s his 
claim was accepted at face value and the medal issued. 
The UCT computerized database on British Concentration Caps 
tells a different story.  He is listed as having taken the oath of 
Neutrality at De Wetsdorp in March 1900 and at Bethulie in July 
1900.  He transferred from Bloemfontein refugee camp to the 
Bethulie refugee camp on 2 August 1901. Left for his home in 
Bethulie with his wife and son on 18 August 1902.  Type 2 
suspender WW II naming 

EF 3900 

B015 Burger I.A. REINACH 
Vorm B confirms Isaac Alfred Jacobstad Kdo.  Taken P.O.W. ON 27 
February 1900 at Paardeberg.  Fought at Magersfontein, Graspan.  
Medal issued 27/9/1937.  Medal has type I suspender and WW II 
type naming. 

EF 3400 

B016 Burger M.H. BORNMAN 
Vorm B confirms Martinus, Hermanis Bornman Heilbron Kdo en 
Generaal C.R. De Wet.  Fought at Koolsberg, Rietfonein, Rensburg 
Stasie Waterwerk, Bloemfontein and Bothas Wiel.  P.O.W. to the 
end of 1902.  Sent to India.  Medal issued 11/7/1942.  Type 2 
suspender and type 1 naming. 

EF 3400 

B017 Burger P.W. STOOP 
Vorm B confirms Petrus Wilhelmas Stoop served with the 
Wakkerstroom Kdo.  Fought at Dundee, Elandsberg, 
Wakkerstroom and too many others to name.  Medal issued 25th 
April 1921.  Type 1 suspender type 2 naming 

EF 3400 

B018 Burger C.J. BRITS 
Vorm B sows that Casper Jacobus Brits fought with the Frankfort 
Kdo under Commandant Alexander Ross.  Fought at Estcourt, 
Bothaville, Tugela, Vredefort and Frankfort.  He was present at 
the action at Bothaville 6 November 1900 when Lt. Col. Le Galloes 
was killed.  Medal issued 18/9/41.  Type 2 suspender and small 
WW II naming. 

EF 3200 

B019 Luit J.F. BRITS 
Vorm B confirms Johannes Frederick Brits.  Fought with Pretoria 
Kdo.  Also fought at Ladsymith, Colenso, Tugela, Spionkop, 
Bejjansberg, Laingsburg, Bethal, Ermelo and DALMANUTHA.   
Taken P.O.W. sent to India. 

EF 6500 



Vorm C confirms wounded in the right hand, right leg and ……… 
Wounded at Modderspruit.  Form A recommendation for DTD.  
Recommended then not approved.  Medal issued 11 February 
1922.  Type 1 suspender type 1 naming. 

B020 Burger S.L. SMIT 
Vorm B confirms Stephanus Lukas Smith of the Vryheid Kdo.  
Fought at Spionkop,  Ladysmith, “Belminitta”, “Neeming van Lady 
Roberts Kanon”  Medal issued 16 May 1946.  Type 2 suspender 
type 2 naming. 

EF 3400 

B021 Burger F.J. ERASMUS 
Vorm B confirms fought with Lichtenburg Kdo.  Fought at 
Lichtenburg, Kimberly and Mafeking.  Taken P.O.W. and sent to 
India.  Medal issued 11 April 1922. 

EF 3400 

B022 Burger W.J.I. DAVEL 
Vorm B confirms Willem Johannes Izak Davel fought with 
Standerton Kdo.  Fought at Graskop, Belfast, Rooi Hoogte.  Taken 
P.O.W. 27/2/1902.  Medal issued 10 October 1921 

EF 3400 

B023 Burger A.J. SWANEPOEL 
Vorm B confirms fought with Krugersdorp Kdo. 
Andries Johannes Swanepoel fought at Berklog; Kliprivier, 
Donkerhoek, Bronkhorstspruit, DALMANUTHA.  Taken P.O.W. and                          
interned in Portugal.  Medal issued 4 September 1923.  Type 1 
suspender type 2 naming. 

EF 3400 

B024 Burger W.S.J. DU PRREEZ 
Vorm B confirms Willem Stephanus Jacobus Du Preez Kroonstad 
Kdo. “Burger en later Spion” Fought at Tugela, “Spion vir Gen C.R. 
De Wet.  Medal issued 2/11/1949.  Type 1 suspender type 2 
naming 

EF 3000 

B025 Burger C.G. COETZEE 
Vorm B confirms Cornelis Gerhardus Coetzee  
Fought at Mafeking, Donderhoek, Selekats nek, Brakfontein ens.  
Taken P.O.W. Aug 1901.  Medal issued 24/11/1922 

EF 3400 

    

 BOER WAR MEDALLIONS   

D026 Borough of Newark 1900 HH: 319 –bronze, 32 mm diam EF 900 

D027 British Transvaal War 1900  Success to New Zealand Contingent 
1899-1900 HH:942 – gilt 22.5 mm diam 

EF 300 

    

 INDIA MEDAL  PUNJAB FRONTIER    

D028 India Medal 11896 2 Bars Punjab Frontier 1897-98, Tirah 1897-98 
4627 Pte P.H. MANNING 2D BN York Regt 

VF+ 2850 

    

 GENERAL SERVICE MEDAL 1918-62   

D029 GVIR Bar Palestine 1945-48 
AS15410 Pte N. LITSEBE APL 

EF 500 

D030 GVIR Bar S.E. Asia 1945-46 
16530 SER. JANAK SINGH 1 BN. DOGRA 

EF 600 

D031 GVIR Bar Malaya to EA 1811445 Pte Samuel KALIMA K.A.R.   

    

    

 QSA’s `  



R032 Copy QSA has no bars, non swivel suspender EF 300 

D033 No Bar:  78 Pte P. MARAIS Alicedale T.G. 
Peter Marais joined 18 January 1901.  Few edge knicks.  Sold with 
copied medal roll. 

EF 2300 

D034 No Bar:  Pte A. MORTLOCK Barberton T.G. 
From 17 June 1901 to 21 December 1901.  Nick on cheek of 
Queen.  Sold with copied medal roll 

VF+ 2600 

D035 No Bar:  54 Pte G. WEST Burghersdorp T.G. 
No 54 Re-suspendered.  Sold with copied medal roll. 

VF 1500 

D036 No Bar:  67 Pte J. MACDONALD Cookhouse T.G. 
John Macdonald – sold with copied medal roll.  Only 100 issued 

EF 2100 

D037 No Bar:  581 Pte J. SMITH Cradock T.G. 
Sold with copied medal roll 

EF 2000 

D038 No Bar:  747 Pte W.J. HARPER Grahamstown T.G. 
1ST Battalion Grahamstown Town Guard.  Sold with copied medal 
roll. 

EF 1800 

D039 No Bar: 821 Pte J. McLAREN Grahamstown T.G. 
James McLaren 1st Battalion Grhamstown Town Guard.  Sold with 
copied medal roll. 

EF 1800 

D040 308 Pte G.J. GLEESON K.W.T. T.G 
No Bar: King William’s Town Town Guard No 1 Company.  Served 
28 April 1901 

VF+ 1800 

D041 No Bar: 26 Pte J. DE VRYE Steytlerville T.G. 
Jan de Vrye.  Sold with copied medal roll.  Only 100 issued 

VF 2000 

D042 No Bar:  86 Pte S. BILLETT Tarkastad T.G. 
Simeon Billett discharged 30 September 1901 Left District.  Sold 
with copied medal roll. 

VF 2000 

D043 No Bar:  118 Tpr A.V. RIPPON Albany Dis. M.T. 
Arthur Vernon Rippon.  Sold with copied medal roll 

VF+ 2000 

D044 No Bar: 540 Pte G.S. VAN STAADEN Uitenhage T.G. 
Sold with copied medal roll 

VF 1800 

D045 No Bar:  8 Tpr L.F. PLENDERLEITH Colesberg D.M.T. 
Sold with copied medal roll.  Only 75 issued 

EF 2500 

D046 No Bar:  33 Tpr P.H. CLOGG E. London D.M.T. 
Sold with copied medal roll 

VF 1600 

D047 No Bar:  Tpr C.S. EDGAR Stellenbosch D.M.T. 
Sold with copied medal roll.  Only 84 issued 

EF 2200 

D048 No Bar:  247 Tpr M. BURKE Uitenhage D.M.T. 
Sold with copied medal roll. 

VF 1400 

D049 No Bar:  55 Pte J.M. PENTZ Wellington D.M.T. 
Small edge ding.  Sold with copied medal roll.  Only 91 issued 

VF 2000 

D050 No Bar:  106 Tpr F.S.J. RETIEF Wellington D.M.T. 
Sold with copied medal roll. 

EF 2000 

D051 No Bar: J.P. TINLING  Conductor 
Neatly skimmed and officially re-impressed.  Roll states Civilian 
Conductor of Watchmen Attached Army service corps.   

EF 1350 

D052 No Bar:  J. McFERRAN C.G.R. 
Working trains in theatre of War.  Left service February 1903.  
Sold with copied medal roll. 

EF 1400 

D053 No Bar:  29795 Pte W. STEGGLES Rand Rifles 
Rand Rifle Mine Division Roll.  One small edge knock.  Sold with 

VF+ 1300 



copied medal roll. 

D054 No Bar:  W.A. MITCHELL Imp. Mil. Rlys 
Pretoria Works Locomotive Department, Brass finisher 

EF 1300 

D055 One Bar:  Tvl 
5097 Pte T. TILLMAN 18th Hussars 
Obverse marks from second medal when worn. Sold with copied 
medal rolls. 

VF 1450 

D056 One Bar:  CC 
2359 Pte J.D. MURPHY Cape P.D.I. 
Sold with copied medal roll. 

EF 1300 

D057 One Bar:  OFS 
Mr H. DEVINE Imp. Mil. Rly 
Sub Ganger on roll. 

VF+ 1450 

D058 One Bar:  CC 
749 Tpr S. TUNE 
Trooper Solomon Tune also served with the Paarl District 
Mounted Troops.  Sold with copied medal roll 

VF 1400 

D059 Two Bars:  CC; SA02 
38337 Pte J. PRATT 27TH Bn: Imp: Yeo 
Sold with copied medal roll 

VF+ 1500 

D060 Two Bars:  CC; SA02 
4628 DMR G. MARTIN Yorkshire Regt 
Sold with copied medal roll 

VF 1350 

D061 Two Bars:  CC; TVL 
510 Gnr J. MEARNS Cape G.A. 
Entitled to KSA SA01 and SA02.  Sold with copied medal roll. 

VF+ 1300 

D062 Two Bars:  TVL; SA02 
2521 Pte P. McNICHOLAS Johannesburg M.R. 
Sold with copied medal roll.  Only SA02 confirmed 

EF 1500 

D063 Two Bars:  DoL; TVL 
582 Tpr G.F. LANE Natal Carbnrs 
Sold with copied medal roll 

EF 2800 

D064 Two Bars:  SA01; SA02 
2499 Tpr H.D. TEOBALD Natal Police 
Discharged 5 August 1903.  Sold with copied medal roll 

VF+ 1500 

D065 Three Bars:  RoL; TVL; SA 01 
604 Tpr W.H. EDEY Johannesburg M.R. 
William H. Edey served as trooper in the Colonial Scouts for RoL 
clasp.  Sold with copied medal roll 

EF 2000 

D066 Three Bars:  CC; Witte; SA02 
671 Pte L. ISAAC Kaffrn. Rifles 
Sold with copied medal roll 

VF 1500 

D067 Three Bars:  DoL; TVL; LaingsN 
393 Tpr E.G. OLIVER Border M.R. 
Sold with copied medal roll. 

VF 3400 

D068 Three Bars:  CC; SA01; SA02 
38 Pte J.P.F. GREEFF C.C.F. 
Served from 5/12/01 to 31/5/02.  “L” Squadron Cape Colonial 
Forces.  Sold with copied medal roll 

EF 1600 

D069 Three Bars:  CC; SA01; SA02 
270 Pte B.P. DE BEER C.MS.C. 

VF+ 1600 



“B” Company Cape Medical Staff Corps 

D070 Three Bars:  CC; SA01; SA02 
39518 Pte W. MORRISSON Cape Med: Staff Corps 
Medal officially re-impressed “K” Coy.  Discharged medically unfit 
13 February 1902.  Sold with copied medal roll 

EF 1500 

D071 Three Bars:  CC; OFS; TVL 
604 Pte J. GRANT Rly: Pnr: Regt 
Entitled SA01 

EF 1500 

D072 Three Bars:  CC; OFS; TVL 
311 Pte A.W. ZINN Uitenhage V.R. 
Tvl bar scarce to unit.  Sold with copied medal roll 

VF+ 1500 

D073 Four Bars:  OFS; TVL; SA01; SA02 
2761 Tpr G. BARNETT S.A. Lt Horse 
Geo Barnett QSA issued 6/4/03; rivets missing between Tvl and 
SA01 bars issued off Roll dated 1904.  Sold with 3 copied medal 
rolls 

 1500 

    

 KIMBERLEY MEDAL   

V074 The suppressed Kimberley medal.  It is reputed that the issuers of 
this medal did not ask permission to use the VR cipher on the 
reverse of the medal.  It was ordered that the medal not be 
issued.  There are very few that survived. 

EF 30 000 

    

 TIBET MEDAL 1905   

D075 Bronze 265 Cooly DHAN NAY SOWAR S&T Corps VF 5000 

    

 PEACE MEDAL BY FUCHS 1900   

D076 Peace Medal by Fuchs 1900 HH:98 bronze 52 mm diam EF 1500 

    

 INDIA GENERAL SERVICE MEDAL   

D077 India General Service Medal 1909 bar: Waziristan 1921-24 
3454 Sep Sita RAM ½/12 F.F.R. 

VF 630 

    

 FAMILY GROUP :  BOER WAR AND WW I   

X078 Lot of 5:  L/Cpl R.B. EADIE 4TH SAI 
War and Victory Medals 
Memorial/Death plaque to Robert Binning Eadie and Union is 
Strength cap badge with tartan backing. 
There is also a oil painting of Eadie dressed in uniform as written 
on the back of frame. 
His records confirm his medal entitlement and that he served in 
the SA Scottish 4th Batt SA Inf.  He went to the front in July 1916.  
Through a couple of insubordinations where he lost his rank and 
got his pay forfeited due to being drunk and disobeying orders.  
He was K.I.A. and his records indicate he was buried at the end of 
Fred’s Wood N.E. of Ypres. 

VF+ 5000 

    

    

X079 QSA:  3 Bars: Wittebergen, Tvl and CC 
865 Serjt R. EADIE Kaffrn Rifles 
KSA 2 Bars: SA01; SA02 

VF+ 3500 



890 Sergt R.G. Eadie Kaffrn Rif. 
Records included confirming the QSA bars however the last digit 
of his force number has been scratched out and a “6” added.  KSA 
is confirmed with bars Imperial Light Horse 

    

 WW I MEDALS   

D080 1914 Star 47900 Gnr W. McKAY R.F.A. 
During his long service he married a lady in Pretoria and after WW 
I retired in South Africa as Telephone Linesman.  He was awarded 
the Military Medal when Gunner in 22 Brigade RFA.  Sold with 
some pages of his 113 page service record copied. 

EF 1100 

D081 Allied Victory Medal (AVM) (Brit) 
4598 Pte J. HOWELL E. Surr. R 
Joseph Howell entered France 25 August 1915 – died 8 May 1916 

VF+ 330 

D082 British War medal Pte G. LEATT 9TH SAI 
Died in service, East Africa 25 April 1916.  Buried Dar-Es-Salaam 
War Cemetery 

VF 500 

D083 British War medal Bombr. V.P. ROBERTSON 
Killed in Action, France 29 April 1917.  Buried at La Targette 
British Cemetery/Aux Rietz, Neruville, St Vaast, France 

EF 450 

D084 British War medal Sjt E.B. WALTON S.A.S.C. 
Died in service 27 October 1918.  Buried Windhoek Cemetery, 
Namibia 

EF 350 

    

 WW I GROUPS    

D085 Pair : Pte D.H. KIRCHNER 8th Infantry 
1914/15 Star 
BWM A/Sjt D.H. Kirchner D.S.C. 

VF 300 

D086 Pair:  292734 Pte E.J. MORDEN Midd’x R. 
BWM; AVM (Brit) 
Ernest J. Morden Duke of Cambridge’s Own (Middlesex) 
Regiment, Royal Engineers  

EF 575 

D087 Pair:  Lieut D.H. WOOD 
BWM; AVM (Brit) 

EF 800 

D088 Pair:  Archibald McEWAN 
BWM; Mercantile Marine War Service Medal 

VF 575 

D089 Pair:  220906 Gnr L.A. JACKSON R.A. 
BWM; AVM (Brit) 
Leonard A. Jackson Royal Field Artillery Royal Engineers 

VF 400 

D090 Pair:  Dvr J. ELY C.A.H.T.C. 
BWM; AVM (Bil) 

VF- 400 

D091 Pair:  GS-27541 Pte F.A. FREEMAN R. Fus 
BWM; AVM (Brit) 
Frederick A. Freeman Royal Fusiliers, Machine Gun Corps, Royal 
Fusiliers 

EF 500 

D092 Pair:  Pte F.S. FRENCH S.A.V.C. 
BWM; AVM (Bil) 
Army Veterinary Department 

VF 580 

D093 Trio:  Pte W.H. LEWIS S.A.F.T. & P.C. 
1914/15 Star; BWM; AVM (Bil) 

VF 800 

D094 Trio:  L/Cpl C.R. WESTON 7th Infantry VF 700 



1914/15 Star; BWM; AVM (Bil)  

D095 Trio:  Sjt G.H. HITGE BRANDS F.S. Rfls 
1914/15 Star Sjt G.H. Hitge Brands 
BWM; AVM (Bil) 2nd C/W.O. G.H. Hitge 3rd SAH 

VF 850 

K096 Trio:  Lieut Edward Armstrong STUART 1ST SAMR 
The first of the first two names on the South African Air Force Roll 
of Honour. 
1914/15 Star RFM E.A. Stuart 1st SAMR 
British War medal 1914/18 Lt E.A. Stuart 
Bilingual Victory medal RFM E.A. Stuart 1st SAMR – all officially 
impressed. 
James Amborse Brown in “A Gathering of Eagles” (The SAAF 
History Vol 1) records on page 13 “Pilots called out for retraining 
found skills acquired over the battle fields of France and of touch 
with flying D.H.Q’s on a high-altitude aerodrome in Africa.  In the 
young forces first fatal accident (due to aircraft failure) on 18 
September 1922 Capt  A.L.M. Van der Byl was killed with Lt E.A. 
Stuart of the SAMR”.  Stuart had decided to become a pilot so Van 
der Byl had taken him up on a trial flight.  Van der Byl, who had 
served from 1914-18 and commanded a squadron of the RAF in 
North Russia in 1919, had taken a route over his family farm in 
Irene and during some low lever flying the accident occurred.  
Stuart had served in the German SWA Campaign from 23/8/1914 
receiving various promotions until that of Lieut on 10/5/18.  
Included are 22 pages of research detailing episodes of Stuart’s 
police service and in the Transkei round Umtata and round 
Libode, including a riding accident.  Of interest are a number of 
pages where after Stuart’s death the then Quartermaster General 
1st SAMR Roberts Heights were trying to get back certain items of 
equipment and uniform such as boots and white helmet of the 
dead Lieutenant.  Before World War 1  Stuart had served in the 
Cape Mounted Riflemen from 1908 to 1913. 

EF 1000-1800 

    

 WW II GROUPS   

D097 Five:  C272665 L.A. BEZUIDENHOUT 
1939/45 Star; Africa Star bar 8th Army; DM; WM; ASM 

EF 650 

D098 Five:  232203 F.W. BAGDANOFF (A.V.F. Training centre) 
1939/45 Star; Africa Star; Italy Star, WM; ASM 

EF 650 

D099 Five:  232418 A. CELENTANO (A.V.F. Training centre) 
1939/45 Star; Italy Star; DM; WM; ASM  

EF 650 

R100 Five:  238372 H.E. VENABLES 
1939/45 Star; Africa Star; Defence; War and Africa Service medals 

EF 500 

K101 Five:  WO 1 J.J. SLIPPERS Bandsman SA Air Force PF Band 
1939/45 Star; Africa Star; British War medal 1939/45; Africa 
Service medal all officially impressed 61154 J.J. Slippers 
Union Medal; 18 Years Long service and Good Conduct medal 
with ER II – reverse numbered 1002 (impressed) Court mounted. 
Jan Johannes Slippers volunteered for full time service in WW II at 
the age of 18.  He attested on 28 February 1940 as a musician, 
having already become a member of the P.F. Special Service 
Battalion (SSB) on 21/2/1938 and served in the 2nd Permanent 

VF 7910 



Force Band in East Africa and the Middle East 1941-1943.  He was 
promoted L/Cpl in 1942 and was discharged from full time service 
on 07/08/1946 on demobilization.  He continued to serve in the 
Permanent Force SAAF (and was awarded Union Medal No 1002 
on 14 April 1957) until retirement in 1976 with the rank of WO1, 
the highest rank possible for a bandsman to reach in a band.  He 
appears in group photographs at the S.A.A.F. Band HQ in Pretoria.  
He died in 1984 aged 72.  With 37 pages of copied research – an 
unusual long service group to a Bandsman. 

D102 Six:  241465 H.P. VENTER 
1939/45 Star; Africa Star; Italy Star; DM; WM; ASM 

EF 700 

D103 Six:  135145 A. WALKER 
1939/45 Star; Africa Star; Italy Star; DM; WM; ASM 
Arthur Walker S.A.T.C. served with workshops.  Sold with copied 
documents 

VF 700 

    

 GENERAL CAMPAIGN MEDALS   

D104 General Service medal bar Malaya 3035612 L.A.C. A.D. RUDWICK 
R.A.F. 

EF 800 

D105 Korea Medal 22614264 Pte E.J. PIERCE R.A.O.C. VF+ 1600 

D106 Africa General Service Medal Elizabeth II bar: Kenya M.7511 I.P. ® 
P. KINGHAM 

EF 1300 

D107 Campaign Service Medal EIIR Bar Northern Ireland Gnr J.B. 
MILLIGAN R.A. 

EF 1000 

D108 Campaign Service Medal EIIR Bar Malay L.A.C. D.E. KELLEHER 
R.A.F 

EF 1000 

    

 INDIA GENERAL SERVICE MEDAL   

W109 Bar North West Frontier 1936/37 to Bearer Sakandar KHAN VF 500 

    

 BRITISH GENERAL SERVICE MEDALS   

X110 Bar Palestine 1945-48 AS 15410 Pte N. LITSEBE A.P.C. EF 500 

X111 Bar Palestine 1945-48 AS 28564 Pte R. MOLETE A.P.C. EF 500 

X112 Bar S.E. Asia 1945-48 16530  Sep Janak SINGH 1 Bn Dogra R VF 600 

X113 Bar Malaya 4052173 A.C.D.E. KELLEHER R.A.F. VF 1000 

    

 POLICE LONG SERVICE AND GOOD CONDUCT MEDAL   

X114 INSPR James WILSON EF 500 

    

 FAITHFUL SERVICE IN THE SPECIAL CONSTABULARY   

X115 Inspr Walter W.F. JENNINGS  EF 200 

    

 LONG AND MERITORIOUS SERVICE MEDALS   

D116 Royal Naval LS & GC medal (Vict) 
Sam PAYNE CD Boats H.M. Coast Guard – narrow suspender – 
impressed naming 

EF 2300 

D117 Volunteer Officer’s Decoration (VR) (silver gilt) unnamed VF+ 1500 

D118 Volunteer LS & GC Medal (Vict. – Victoria Regina) unnamed VF 450 

D119 St John’s Service Medal 4 bars 
15140 Pte H. LIVSEY 

VF+ 180 



D120 Special Constabulary LS Medal (Geo V) bronze 
Bar :  The Great War 1914/18 Jervis H. COATS 

VF 350 

D121 Special Constabulary LS Medal (Geo VI) 
Bar:  Long Service 1948 
Group Ldr James LEE 

EF 380 
 

D122 Police LS & GC Medal (Geo VI) 
For Exemplary Service” 
Const Leonard F.M. GILES 

EF 550 

D123 DM; Coronation Medal 1953 
Police LS & GC Medal (EIIR) for “Exemplary Service” Sergt Sidney 
A. JOHNSTON 

EF 670 

D124 GVR Territorial Force Efficiency medal 544011 Cpl W.H. COUCH 
R.E. 

EF 1000 

    

 CORONATION AND JUBILEE MEDALS   

D125 Coronation (Police) Medal 1911 Metropolitan Police 
P.C. A. ELLITHORNE 

VF 300 

D126 Pair:  Metropolitan Police Jubilee Medal bar 18897 
PC T. MANSFIELD R. Divn; Coronation Medal (Edw. VII) 1902 ps t. 
Mansfield W. Div 

VF 2000 

    

 FULL SIZE BELGIUM   

D127 Chevalier de L’Ordre de Léopold purple ribbon (Knight of the 
Order of Leopold) 

VF 850 

D128 Order of Leopold II – Knight’s Cross (modern silver type) VF 400 

D129 Order of the Crown – Gold Palm VF 150 

D130 Décoration Militaire (Military Decoration for Long Service) VF 250 

    

 FULL SIZE FRANCE   

D131 Croix de la Valeur Militaire with Palm leaf emblem (Cross for 
Military Valour) 

VF 150 

D132 Croix de Guerre 
Des Théâtres d’ Opérations Exterieurs (War cross for Foreign 
Operational Theatres) with Palm leaf emblem. 

VF 275 

    

 FULL SIZE GERMANY    

D133 Pair:  Kaiser – Wilhelm-Erinnerungs medaille (bronze) 
(Kaiser Wilhelm Memorial Medal also known as the Centenary 
Medal ¾ size 
Kriegsdenkmünze für die Feldzüge 1870-71 (steel) 

VF 450 

    

 FULL SIZE JAPAN   

D134 Order of the Rising Sun – Order of Merit Decoration (white 
enameled Paulownia flowers) 

VF 400 

D135 Order of the Rising Sun – Order of Merit Decoration (green 
enameled Paulownia flowers) 

VF 400 

    

 FULL SIZE NETHERLANDS   

D136 Medaille voor Troue Dienst Voor Officieren (25 yrs) (Officer’s LS 
Medal silver gilt cross) 

VF 800 



D137 Avondvierdaagse March Medal VF 150 

    

 POLICE MEDAL GROUP   

W138 Pair:  GVI Police Long Service and Good Conduct medal and WW II 
Defence medal to Const Barcklay B. WILLIAMSON.  Defence medal 
not named as issued.  Mounted for wear. 

VF+ 500 

    

 SOUTH AFRICAN MEDALS / GROUPS   

X139 Good Service medal gold (30 years) gilt is rubbed off and there is a 
jeweler’s mark on the front. 

VF 300 

X140 Africa Star with 8th Army bar unnamed as issued. EF 300 

    

 DECORATIONS   

D141 MBE 1st type  Hallmarked EF 1800 

D142 MBE 2nd type EF 1800 

D143 Order of St John Serving Brother 2nd type silver EF 900 

    

 MINIATURE GALLANTRY MEDALS   

D144 Air Force medal EIIR  200 

D145 Queens Gallantry medal EIIR  120 

D146 George Cross   180 

D147 Military Cross GVIR  300 

D148 Military Cross EIIR  300 

D149 Air Force Cross GVIR  380 

D150 Distinguished Conduct medal GVIR  200 

D151 Conspicuous Gallantry medal GVIR  200 

D152 Conspicuous Gallantry medal GVIR Navy  200 

D153 George medal GVIR  200 

D154 Kings Police medal GVR Silver  280 

D155 Queens Distinguished Fire Service medal EIIR  200 

D156 Distinguished Conduct medal (GVR)  200 

    

 MINIATURE CAMPAIGN MEDALS   

D157 Naval General Service Medal (Vict.) with ring suspender  1200 

D158 Afghanistan medal – no ribbon  400 

D159 Kabul to Kandahar Star  800 

D160 India medal bar :  Punjab Frontier 1897-98  350 

D161 Khedive’s Sudan medal 1896-1908 bar: Khartoum   720 

D162 KSA no bar  180 

D163 Africa General Service medal (Geo V)  420 

D164 Natal Rebellion medal bar: 1906 – no ribbon  890 

D165 India General Service medal (Geo V) bar: N.W. Frontier 1935  300 

D166 Pro Merito Medal (type I) ribbon Pristine enamelling on Disa  600 

D167 Efficiency Medal (EIIR) bar:  South Africa (rare)  500 

D168 Danie Theorn Medal (silver)  500 

D169 Khedives Sudan Medal bars Sudan 1899, Bahr-el-Gayal 1900-2  1000 

D170 Meritorious Service Medal GVR  300 

D171 Regular Army LS & GC (GVR)  250 

D172 KSA Bars SA01, SA02  250 

D173 Mercantile Marine war medal  300 



D174 Territorial Force war medal  300 

D175 Naval General Service EIIR bar Near East  200 

D176 General Service medal 1919-62 GVR Bars: Iraq and Palestine  200 

D177 General Service medal GVIR Bar :  SE Asia  200 

D178 General Service medal GVIR Bar:  Malaya  200 

D179 General Service medal 1918-62 EIIR Bar:  Malaya  200 

D180 General Service medal 1918-62 EIIR Bar:  Cyprus  200 

D181 General Service medal 1918-62 Bar:  Arabian Peninsula  200 

D182 India General Service medal 1939-30 GVIR Bar: North West 
Frontier 1936-37 

 200 

D183 KSA Bars: SA01; SA02  300 

D184 Naval General Service medal (EIIR) Bar: Malaya  200 

D185 Korea medal EIIR  170 

D186 UN Korea medal  80 

D187 1914/15 Star  50 

D188 Burma Star with rosette  80 

D189 QSA Bars:  OFS; TVL; LainghN; TugH   400 

    

 MINIATURE DECORATIONS   

D190 Order of St John Commanders Cross  350 

D191 Order of St John Officer  350 

D192 Order of St John Serving Sister type II  280 

D193 M.B.E.   200 

D194 Imperial Service Order EIIR  280 

D195 Royal Red Cross EIIR 1st Class  175 

D196 Kaiser 1 Hind medal GVIR  300 

D197 St John’s Officers Cross  280 

D198 Territorial Decoration  250 

D199 Special Constabulary LS medal GVR  100 

D200 Most Distinguished Order of St Michael and St George  1000 

D201 Most Exalted Order of the Star of India breast badge (silver)  2800 

D202 Royal Victorian Order (LVO)  500 

D203 Royal Victorian Order (MVO)  500 

D204 The Royal Victorian medal  400 

D205 Most Excellent Order of the British Empire CBE (Mil) type II  500 

D206 British Empire medal GVR (Mil)  280 

D207 British Empire medal GVR (Civil)  280 

    

 MINIATURE SOUTH AFRICAN MEDALS   

D208 Southern Cross medal type I  500 

D209 SADF Long Service (silver)  50 

D210 SADF Long Service (bronze)  50 

D211 SADF Commendation medal  50 

    

    

    

 MINIATURE SA POLICE MEDALS   

D212 Trouwe Diens Faithful service (bronze)  100 

D213 Police Star of Merit (30 years)  200 

    



 MODERN SOUTH AFRICAN MINIATURE MEDALS   

X214 Four:  Pro Patria; South Africa; General Service and De Wet medal 
– court mounted 

 400 

X215 Four:  Pro Patria, South Africa, General Service and John Chard 
medals – court mounted 

 400 

    

 RHODESIAN MINIATURE MEDALS   

F216 Independence Decoration EF 100 

F217 Civilian Bravery medal gilt on lion has come off VF 100 

F218 For Meritorious Service EF 100 

F219 BSA Police Reserve for Faithful service  EF 100 

F220 District Service medal EF 100 

F221 Fire Department for long service and good conduct EF 100 

F222 Rhodesian badge of honour – no ribbon – gilt off VF 100 

    

 FOREIGN MINIATURES   

D223 Dutch War Cross  140 

D224 Belgium Order of Leopold  250 

D225 Belgian Croix de Geurre  175 

D226 Columbia Order of Boyaca  200 

D227 Order of the Star of Anjouan Comores  200 

D228 French Croix de Geurre  300 

D229 Philippines Gallantry cross gold  100 

D230 Philippines Cross for bravery (bronze)  80 

D231 Philippines Military Merit Medal  80 

D232 Philippines Army Long Service medal  80 

D233 Philippines WW II Defence medal  50 

D234 Philippines Liberation medal  50 

D235 Philippines Independence medal  50 

D236 USA Silver star  70 

D237 USA Distinguished flying cross  150 

D238 USA Air medal  100 

D239 USA Armed Forces Expeditionary medal  50 

D240 USA National Defence  50 

D241 USA Combat Readiness  50 

D242 USA Soldiers medal  100 

D243 USA Antarctica Service medal   70 

D244 USA China Service medal  70 

D245 USA Haitian Campaign medal  70 

D246 USA Second Nicaraguan Campaign  70 

D247 USA Vietnam Service  80 

D248 USA West Indies Campaign  50 

D249 USA Distinguished flying cross  150 

D250 USA Air medal  100 

D251 USA Armed Forces Expeditionary medal  50 

D252 USA National Defence  50 

D253 USA Combat Readiness  50 

D254 USA Soldiers medal  100 

D255 USA Antarctica Service medal   70 

D256 USA China Service medal  70 



D257 USA Haitian Campaign medal  70 

D258 USA Second Nicaraguan Campaign  70 

D259 USA Vietnam Service  80 

D260 USA West Indies Campaign  50 

D261 Vietnam Armed Forces Honour medal  80 

D262 Vietnam Campaign medal  50 

D263 Vietnam Red Cross medal  50 

D264 Italy Al Valore (Republic) Gold  70 

D265 Italy Army gold  100 

D266 Italy Army bronze  70 

D267 Italy Civil gold Al Valore Gold  100 

D268 Italy Long Service cross gold XL  100 

D269 Italy Long Service cross silver XVI  80 

D270 Italy Long Service Cross XXV  100 

D271 Italy Air Force gold Al Valore  50 

D272 Italy Navy gold  50 

D273 Italy Navy silver  50 

D274 Italy Army Artillery bronze  40 

D275 Italy War medal WW I  30 

D276 Italy Unity medal 1848 – 1918  30 

D277 Italy Victory medal WW I  30 

D278 Italy War Cross  30 

D279 Imperial Russia : Order of St Stanislaus  2000 

F280 Zimbabwe bronze liberation medal  100 

    

 MINIATURE CORONATION, JUBILEE AND OTHER ROYAL MEDALS   

D281 Jubilee medal 1897  600 

D282 Coronation medal (Police) 1902 (bronze)  300 

D283 Coronation medal 1911  70 

D284 Coronation medal (Police) 1911  200 

D285 Delhi Durbar medal 1911  300 

D286 Jubilee medal 1935  150 

D287 Coronation medal 1937  150 

D288 Coronation medal 1953  100 

    

 MINIATURE MISCELLANEOUS MEDALS   

D289 Order of the league of mercy  600 

D290 Queen Alexander’s Imperial Military Nursing service Cape badge  300 

D291 Territorial Force Nursing Service Cape badge  300 

    

 MINIATURE MEDALS FOR SAVING LIFE   

D292 Royal Humane Society medal silver  700 

D293 Royal Humane Society medal bronze  600 

D294 Royal National Lifeboat Institution Medal Victoria  1500 

 MINIATURE LONG SERVICE AND MERITORIOUS SERVICE   

D295 Royal Naval Auxiliary service medal EIIR  400 

D296 Army LS & GC medal Obv Trophy of arms with badge of Hanover  450 

D297 Army LS & GC medal GVIR fixed bar Regular Army  180 

D298 Army LS & GC medal GVIR fixed bar India  180 

D299 Volunteer Officers Decoration (VR)  400 



D300 Volunteer Long Service Medal (Vict)  220 

D301 Territorial Decoration GVIR  200 

D302 Territorial Decoration bar Territorial GRI  200 

D303 Territorial Force Efficiency medal GVR  200 

D304 Efficiency  Decoration EIIR  100 

D305 New Zealand Territorial Service Medal GVR  400 

D306 Cadet Forces medal EIIR  100 

D307 Royal Observer Corps medal EIIR  100 

D308 Civil Defence Long Service medal EIIR  400 

D309 Voluntary Medical Service medal  300 

D310 Royal Air Force LS & GC medal EIIR  300 

D311 Air Efficiency award GVIR  300 

D312 Police LS & GC medal EIIR  300 

D313 Fire Brigade LS medal EIIR  120 

D314 Colonial Fire Brigade LS medal EIIR  400 

D315 Army Meritorious Service medal GVIR  250 

D316 Army Meritorious Service medal EIIR modern  250 

D317 Royal Household Service medal EIIR  120 

D318 Royal Naval Reserve Decoration GVIR  400 

D319 Commonwealth of Australia EIIR Meritorious Service medal  900 

D320 Royal Naval LS & GC medal GVIR  120 

D321 Royal Naval Volunteer Reserve Decoration GRI  400 

D322 Royal Naval Volunteer Reserve LS & GC medal EIIR  400 

D323 Royal Fleet Reserve LS & GC medal GVIR  400 

D324 Royal Naval Volunteer LS & GC  400 

D325 Army LS & GC (GVR)  150 

    

 MINIATURE WORLD WAR II   

D326 Korea medal  60 

D327 United Nations Korea medal  60 

D328 General Service medal 1962-2007 Bars: Radfan and South 
Vietnam 

 180 

D329 Rhodesia medal 1980  400 

D330 South Atlantic medal with rosette  100 

D331 United Nations medal Cyprus  50 

    

 METAL FLASHES (Refer Border War badges book)   

M332 4710 84 Technical School EF 60 

M333 4465 Army Gymnasium – 1 pin broken off EF 40 

M334 4468 Army Battle School – one pin only VF 30 

M335 4473 SA Woman’s Army College EF 60 

M336  Quarter Master General EF 60 

    

 TUPPERWARE FLASHES (refer to Border War Badges book)   

M337 Durban South Commando badge cut out from flash VF 10 

    

 SCOTTISH KILT AND JACKETS   

M338 White socks large size with red garter tab – non military EF 20 

M339 Black jacket   and white waist coat – non military EF 300 

    



 PLAQUES   

M340 Navy Plaster Paris made ship plaque says “London” VF 10 

M341 Navy Plaster Paris made ship plaque says “Tiger” VF 10 

    

 PRINTS BLOCK MOUNTED 15 CM X 10 CM   

M342 Cape Town Highlander 1885-1985 in Uniform VF 10 

M343 Famous scene from battle of Isandalwana VF 10 

M344 B/W side view of a mounted soldier on horse back VF 10 

    

 SCOTTISH PLAID BROOCES   

M345 Clan plaid brooch could be Mackay clan made in W/M  200 

    

 SA BADGES   

K346 C22 Gold Bullion Wire cap and beret badge worn by 
SADF Colonels and Brigadiers – in mint condition 

 70 

K347 O633 Light Horse Regiment Pipe band plaid brooch worn 
after 1970 

 180 

X348 O1113 Chaplain cap badge EF 50 

X349 O1114/5 Chaplain collar badges EF 40 

K350 Pretoria Boys High School Cadet Detachment No 141 gold plated 
pipers sporran badge (Not in Owen) 

EF 50 

K351 White helmet spike as worn by members of the Cape Town 
Highlanders 1902 – 1910 White metal 

VF 35 

K352 Rare S.A.A.F. brass eagle with attachment to fit into a full dress 
blue helmet.  This eagle replaced the heavier large eagle of the 
early 1920’s that had caused helmets to fall off the wearers head. 

EF 70 

K353 King Edward VII School Cadet Detachment brass cap badge (Not in 
Owen).  The school had these badges specially struck by the SA 
Mint in 1950 (Similar to Owen 613)  The school later obtained 
future supplies from the Transvaal Scottish as per 613   

VF 50 

K354 Pretoria Boys High School Cadet Detachment No 41 cap badge 
(Owen 2864) complete with backing – without the backing the 
badge may be considered incomplete 

 50 

K355 Major-General’s SADF pair of shoulder boards with chrome 
badges as worn by the Late Maj-Gen N.N. Webster SSAS, SM, JCD 

 100 

K356 Book:  A rare copy mint, unread condition – probably only 500 
printed “More Military and Police Devices from South Africa 1790-
1962” by Dr H.H. Curson -  Hard cover with black and white 
photos in profusion with historical detail. 

 350 

    

    

    

    

 RHODESIAN BADGES (Owen reference)   

X357 C435 Rhodesian Air Force 70’s era embroidered full wing  500 

X358 O2987 Kings Crown The Royal Rhodesia Regiment 
blackened brass worn 1947 – 1956 

EF 150 

C359 O2989 Rhodesia Regt Q/C/ red felt backing EF 50 

X360 O2991 6TH Rhodesia Regt Cap badge – silver type EF 80 

X361 O2992/3 6TH Rhodesia facing collar badges – silver type EF 60 



X362 O2994 Rhodesia Regiment  60 

X363 O3001 Air Force cap badge worn 1970-1980  60 

X364 O3023 Southern Rhodesia Artillery brass cap badge worn 
from 1947 – 1980 

EF 120 

X365 O3133/34 Service Corps collar badges worn 1972-1980 EF 30 

C366 O3140 Staff Corps Cap badge EF 50 

X367 O3183 Rhodesian Light Infantry anodized beret badge worn 
1972-1980 

EF 100 

X368 O2994 Rhodesia Regt cap badge worn 1972-1980 EF 60 

X369 O3060 Armoured Car cap badge  100 

X370 O3097 RAR Metal cap badge  60 

X371 O3189 SAS Anodised cap badge  300 

X372 O3252 WO2 Gold arm badge  80 

X373 O3253 WO2 Chrome arm badge  100 

X374 O3254 BSAP Anodised 1st Class Sergeant arm badge  50 

X375 O3272 Pay Corps Bi/metal Queens crown cap badge worn 
1960-1972  

EF 80 

X376 O3275 Pay Corps Bi/metal cap badge worn 1972-1980 EF 80 

X377 O3287 Education Corps Anodized cap badge worn 1972-80 EF 60 

X378 O3301/02 Medical Corps Q/Crown collar badges worn 1967 – 
1972 

EF 60 

X379 O3303 Medical corps anodized cap badge worn 1972-1980 EF 60 

C380 O3318 Rhodesia and Nyasaland Engineers shoulder title EF 30 

X381 O3378/79 BSAP Commissioners mess dress collar badges worn 
1972-1980 

EF 150 

X382 Intaff chief oval type breast badge  200 

X383 Intaff octagonal type breast badge with chain   600 

X384 Intaff Headman – this is in red paint  50 

F385 Rhodesia Prison service chrome buckle – has no belting and no 
hair line – chrome lifting off 

 200 

    

 FLAGS   

C386 Storm size old South African flag 56 cm x 98 cm – as new  200 

C387 Storm size flag – Old Orange Free State Republic (Dutch 1854-
1902) – as new 

 200 

F388 RHODESIAN FLAG 
Quarter scale printed Rhodesian UDI flag. Professionally 
manufactured in SA and displayed at John Edmunds benefit 
concerts in Johannesburg in the early 1990s.   

 250 

    

    

    

    

 SHARE CERTIFICATES   

X389 Salamander Whaling and Industries Ltd  15 

X390 Vlakfontein Estates Ltd  15 

X391 Johannesburg Gas Coy – corner torn, yellowed  15 

X392 Lot of 3 Gold Estate Co, Ltd  15 

X393 The Mount Morgan Gold Mining Co, Ltd  15 

X394 Randt Reefs Gold Mining Company  15 



X395 Western Rand Gold and Land Co, Ltd  15 

X396 Lot of 2 The Delaware and Hudson Coy  15 

X397 Victory Hill consolidated Gold Mining  15 

X398 Meyer and Leeb Gold Mining Company – badly ink marked  15 

X399 Lardine Limited  15 

X400 Certificate of Rand Reefs Gold Mining Coy  15 

    

 MAPS (Confidential:  1 to 50 000 scale)   

X401 GAVA – this Beitbredge and Gwanda district – water damaged 
and fish moth holes 

 10 

X402 MAKWEKETE – this Chiredzi district – edges worn  20 

X403 KUBUNGWE – Gwanda district  20 

X404 CHINYEZURWI – Chiredzi bad water marks and foxing  20 

X405 MATABO – Gwanda and Belingwe district – bottom torn and has 
some yellowing 

 20 

X406 NGEZXI DAM – Gatooma and Ngezi National Park – has water 
damage 

 20 

X407 JICHIDZE Mission – Victoria district south of Lake Kyle  20 

X408 CHIKOMBEDZI – North of Gonarezhou National Park  20 

X409 MAULASANGWANE PAN – inside the Wankie National Park  20 

X410 PELENDABA – East of Wankie National Park Nyamandhovu district  20 

    

 HELMETS AND HEADWEAR   

X411 Rhodesian SAS beret with officer’s bullion wire SAS Badge.  Beret 
as shown in the Jonathan Pittaway “SAS Men Speak” book page 
315.  Book also on auction see Lot number X425. 

VF+ 500 

X412 Tanker helmet in good condition.  Includes cloth inner, ear 
phones with mike, chin strap – all complete 

VF 400 

X413 Armoured car helmet in very good condition, the inner lining is 
complete and in very good condition.  Including ear phones and 
mike. 

VF 400 

    

 MISCELLANEOUS    

F414 40 mm “snotneus” ammunition bandolier as supplied by Amscor 
for the SADF (also Unita)  Plastic inserts intact – excellent 
condition 

 300 

F415 US Army olive green cotton “drop bag” for carrying belted 5,56 
mm machine gun ammunition “four ball one tracer” – maker 
stamp intact.  All straps intact – excellent condition. 

 100 

    

    

    

    

 BOOKS   

M416 Medal Year Book 2018 now available – limited stock  550 

M417 Medal Year Book 2016 – the last yearbook to have the SA Section  400 

X418 MILITARY BADGES AND INSIGNIA OF SOUTHERN AFRICA by Colin 
Owen.  This very well known, the bible of most badges and 
Insignia of Southern Africa book is in brand new condition still in 
its packaging box.  A must have for all Militaria Collectors both 

 750 



professional and those starting out collecting 

X419 FIREARMS DEVELOPED AND MANUFACTURED IN SOUTHERN 
AFRICA 1949-200 by Chas Lotter – a very comprehensive and 
detailed book covering the development of the arms 
developments and industry in Southern Africa.  The essence of 
this book is a firearms collector’s reference of the Historical and 
technical aspects of the South Arica Arms legacy that is slowly 
being forgotten and largely unknown.  H/C 540 pages packed with 
photographs, information and references. 

 750 

X420 SALUTE THE SAPPERS by Niel Orpen with H.J. Martin.  Volume I 
and II 400 pages H/C with D/W.  An exceptional history of the SA 
Engineers in WW II. 

 200 

X421 RORKES DRIFT by Michael Glover.  A Victorian epic 146 pages H/C 
with rather worn D/W 

 80 

X422 ASSIGNMENT SELOUS SCOUTS by Jim Parker – S/C relates the 
story of the Selous Scouts from the special branch officer’s side.  
The Scouts could only be successful by good intelligence as they 
waged a clan destined war.  This is a no punches pulled account 
up to the final years of the war as told by a special branch officer 
with the Selous Scouts.  This book is a reprint of the successful 
2007 book. 

 250 

X423 BORDER WAR BADGES by Andrew Dinnes.  This now successful 
book is a must have for the modern collector.  All badges, 
patches, belts and flashes are here including most of the 
Homeland insignia.  H/C 302 pages packed with colour images and 
indexes. 

 400 

X424 KOEVOET – THE MEN SPEAK by J. Pittaway – newly published this 
great book relates much to the mysterious SWA Police called 
Koevoet.  H/C and still sealed as it came from the publisher. 

 700 

X425 SPECIAL AIR SERVICE – THE MEN SPEAK by J. Pittaway – this is a 
new reprint of the late 2000 edition.  H/C packed with many 
stories, personal accounts.  Sealed as it came from the publisher. 

 750 

X426 SBS THE INVISIBLE RAIDERS by James Ladd shrouded in secrecy 
the SBS has been the subject to much conjecture and speculation.  
This book brings out from the shadow from their army 
counterpart the SAS.  As Britain’s supreme Sea Borne Special 
Forces.  Like the SAS the SBS was born in the 2nd World War and 
rapidly developed its own skills and expertise.  H/C with D/C – 
tells their exploits from WW II to the role in the Falklands conflict. 

 300 

X427 MILITARY HISTORIES – The story of the Imperial Light Horse by 
G.F. Gibson 360 pages with dust wrapper.  Printed in 1937 an 
outstanding work detaching the history of the unit from its 
inception in October 1899 to the end of the Anglo Boer war in 
1902.  Dust wrapper a little tatty 

 400 

X428 A RHAPSODY IN BLUE by Lennox Van Onselen 165 pages H/C with 
dust wrapper.  A brief history of the Police in South Africa from 
1895 to 1926.  Anecdotes from Van Onselen’s career as a 
policeman.  

 80 

X429 LIGHT HORSE CAVALCADE BY Harry Klein H/C with D/W 200 
pages.  History of the Imperial Light Horse from the Anglo Boer 
War to the end of the 2nd World War – as new 

 250 



X430 A GATHERING OF EAGLES by James Ambrose Brown 340 pages 
H/C no D/C.  The first part of the History of the South African Air 
Force in WW II from the trainee pilots of 1912 to the professional 
pilots of 1939. 

 150 

X431 FLYING CHEETAHS IN KOREA by Dermot Moore and Peter 
Bagshaw – 282 pages H/C with D/W.  The story of 2 Squadron in 
Korea – as new 

 150 

X432 THE OFFICIAL NATAL MOUNTED RIFLES HISTORY by Eric 
Goetzsche. H/C with D/W 409 pages.  An extensive Roll of Honour 
for the Anglo Boer War, Zulu Rebellion 1906.  First World War and 
Second World War.  A section of Honours and awards from the 
Anglo Boer War to the 2nd World War.  An outstanding book. 

 350 

X433 SCOUTING ON TWO CONTINENTS by F.R. Burnham.  Reprint by 
books of Rhodesia.  374 pages H/C with D/W.  The fascinating 
story of Frederick Russell Burnham.  He was born in 1860.  Spent 
his formative years in rural California.  He sailed for South Africa 
in 1893.  He joined Rhodesia settlers fighting against King 
Labongula.  He witnessed the Jameson Raid and scouted for the 
Bulawayo Field Force.  He served as chief scout in the Anglo Boer 
War under Lord Roberts – as new 

 150 

F434 RECCE **Signed 1st Edition** 
A Collector's Guide To The History Of The South African Special 
Forces. Legendary book! Years in the making by Paul Matthysen, 
Matthew Kalkwarf and Michael Huxtable. First edition hardcover 
with dust jacket published by 30degrees South, 2010. 320 pages. 
2,500 full-colour images, uniforms, equipment and actual-size 
insignia (including fakes) Excellent condition and signed by both 
surviving authors.                                                                                                          

 1500 

F435 THE TERRIBLE ONES: The Complete History Of 32 Battalion 
**Volumes 1 & 2** Piet Nortje 
Two hardcover volumes, contained in a slip case.  This 
comprehensive work covers in detail the unit’s 117 documented 
military operations from 1976 to 1993. Piet Nortje explains how 
the operations were planned and executed, what went wrong, 
what went right, and what the outcomes were. It also goes back 
to the early 1960s, covering events in Angola that would 
eventually result in the formation of 32 Battalion, and it ends in 
2005. 1320 pages. 80 maps. 600 photographs. A must for 
collectors! New set sealed in plastic.                                                                                                

 750 

F436 BUSH OF GHOSTS **Life and War in Namibia 1986-90** 
Stunning collection of photographs shot by acclaimed John 
Liebenberg. Softcover landscape edition published by Umuzi, 
2011. 272 pages. Excellent condition.                                                                                                                                                                                                                                                            

 250 

    

F437 MAILSHIPS OF THE UNION-CASTLE LINE  
Written by C J Harris and Brian D Ingpen, paintings by Peter Bilas. 
Large format hardcover published by Fernwood Press, 1994. A 
stunning history. Illustrated throughout. Excellent condition.                                                                      

 250 

F438 MEN FOR ALL SEASONS AND LEGENDARY LADIES **Rowland 
Ward** 
Pioneering Adventurers in East Africa written by Anthony Dyer. 

 400 



Hardcover with dust jacket published 2008. 300 pages. Illustrated 
throughout. Excellent condition.                            

    

 RHODESIAN BOOKS   

X439 MASODJA by Alexandre Binda – formed in 1916 the Rhodesian 
Native Regiment were blooded in the East Africa Campaign.  They 
reformed after 1919 in the 1940’s as the Rhodesian African Rifles.  
Distinguished themselves in Burma and after WW II the Malayan 
Emergency and Egypt.  During the 60’s and 70’s the Regiment was 
in the forefront of the Rhodesian Bush War.  This books account 
many of the battles.  Many photographs and maps.  H/C with D/C 
in brand new condition complete with DVD of the famous 
frontline Rhodesia. 

 400 

X440 THE RODESIA REGIMENT by Alexandre Binda – S/C book with 420 
pages.  This book begins at the start of the Nation of Rhodesia.  It 
was an indirect descendant of the pioneer column for the security 
of the country.  Tells the Regiments growth and history through 
both world wars.  In the 70’s the regiment grew as it was based as 
National service intakes.  There are many photos and personal 
account. 

 400 

X441 THE GREAT BETRAYAL by Ian Smith 418 pages H/C with D/W.  The 
memoirs of Africa’s most controversial leader – as new 

 100 

X442 SEE YOU IN NOVERMBER by Peter Steff 312 pages S/C – the story 
of an SAS Assassin – as new 

 100 

    

 HUNTING BOOKS   

X443 THE BIG GAME OF AFRICA by Richard Tjader H/C 364 pages.  
Hunting in East Africa.  Printed circa 1920.  A fascinating insight 
into hunting what is now Malawi.  He also comments of the fact 
that record game is getting scarcer because of all the hunting 
parties.  Top and bottom of spine worn.  Spine intact 

 300 

X444 HUNTING IN AFRICA by Bill Morkel 252 pages  H/C with  D/C 
details Bills experiences Hunting in Kenya as a professional 
hunter.  Printed in 1980  - as new 

 100 

X445 MISHI – the man eater and other tales of big game by E.C. Stuart 
Baker.  H/C 222 pages with damaged dust wrapper.  Sporting 
reminiscences of 15 years spent in the wildest places in India 

 100 

X446 THE HUNTER IS DEATH by T.V. Bulpin.  H/C 348 pages with D/C.  
The remarkable story of George Rushby Deputy Game Warden of 
Tongapyika 

 100 

X447 A HUNTERS LIFE IN SOUTH AFRICA by R. Gordon Cumming.  
Volume 1 and 2.  Reprint of the African Hunting series.  These 
volumes first printed in 1850.  Details Gordon Cummings hunting 
experiences from 1843 to 1848.  As new 

 250 

X448 BIG GAME SHOOTING IN AFRICA by Maydon and others.  H/C 445 
pages.  Hunting all across Africa from North Africa down to South 
Africa 

 200 

X449 HUNTER by J.A. Hunter H/C 242 pages with D/W.  Hunting 
experiences of J.A. Hunter – probably the greatest authority on 
the habits of African Big Game.  Printed in 1992 

 100 

    



I AM ASKED FROM TIME TO TIME TO LIST MEDALS THAT HAVE BEEN STOLEN FROM MY CLIENTS.  
THERE ARE STILL THOSE UNFORTUNATES WHO USE THE SA POST OFFICE  

1 ABO to Burger P.H. SWEMMER 

2 Selous Scout Parachute wing numbered 0170 

3 British Empire Medal for Meritorious Service EIIR Miss Alice MITCHELL 

4 SAGS Bar 1879 Lieut Dixon Newcastle Mounted Rifles  

5 Pair:  Cpl W. Thorpe 6th Dragoon Guards 
QSA 5 Bars:  Rel. of K; Paardeberg; Driefontein; Jhb; Diamond Hill 
KSA 2 Bars: SA01 ; SA02 

6 Pair:  W.R. QUILLIAM 
India Medal  1896 2 Bars:  Punjab Frontier 1897-98, Tirah 1897-98 named 4475 Sgt W.R. 
Quilliam 1st BN Cheshire Regt – engraved 
KSA 2 Bars: SA01; SA02 named to 4475 Pte W.R. Quilliam Cheshire Regt.  Including miniature 
medals 

7 QSA : Three Bars:  CC; OFS; SA01 to 222021 Pte H. LESCHKE Queenstown R.V. 

8 Boer War Group:  Pair:  Oversear W. FOSTER N.L.C. 
QSA No Bar 
Natal Bar 1906 O.R. Sgt W.E. Foster Border Mtd Rifles 
QSA to civilians are rare 

9 Lt H.A.E. HALL Contact 0829513531 
MC; KSA; Victory medal PF LSGC 

10 1 Bar:  Defence of Mafeking 
Pte C. GORDON Mafeking CC – confirmed on roll.  One of the 38 Boy Scouts.  NB medal is 
probably officially re-impressed It measures 36.1 and not 36.2 

11 Group of Nine :  Lt Colonel S.B. GWILLAM  
Military Cross GVIR – Reverse engraved Major S.B. Gwillam 3 Armoured Car Coy 1941 
1914/15 Star Sgt S.B. Gwillam 1st Infantry 
War and Victory Medals T. 2lt S.B. Gwillam 
1939/45 Star , Africa Star and Bar 8th Army, Defence, War and Africa Service Medal 
All the campaign medals are officially engraved reissues.  These medals were reissued to 
Gwillam’s wife on the affidavit 23rd June 1993.  

12 Ashantee T. VIVIAN HMS Druid 

13 Sudan A. Bolton Gren Gds 

14 Boer War DCM group to Bursford 

15 Three medals: O.J.Tarr, Rhodesian 1
st
 SAIB, late 8

th
 Mounted Rifles (Midland Horse) and 2

nd
 

Rhodesia Regiment. 
1914-15 Star(Pte.O.J.Tarr 8

th
 M.R) 

BWM           (Pte.O.J.Tarr, Rhod.1
st
 SAI Bgde) 

Bilingual VM (Pte.O.J.Tarr, Rhod.1
st
 SAI Bgde) 

All in original card boxes with registered envelope addressed to the recipient in Enkeldoorn 
Rhodesia. 

16 Pair:  2421 Pte J.J.C. PERRING 2nd PNR BN A.I.F.  
War and Bilingual Victory Medals 

17 Trio:  L/Cpl C.R. WESTON 7th Infantry 
1914/15 Star; BWM; AVM (Bil) 

18 Four:  Assistant Commissary E. GRATTON 
Ashantee Medal 1874; SAGS Bar 1879, East and West Africa medal; 1892; Central Africa 
medal 1895 

19 Three:  Pte G.W. SCHICKERLING Brands F.S. Rfls 
1914/15 star; War and Bilingual Victory medal 

  

 


